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ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

APRESENTAÇÃO DO EMPREENDIMENTO E DO 

RESPONSÁVEL TÉCNICO 

 

O presente documento trata do Estudo de Impacto de Vizinhança – EIV para prédio 

existente com uso industrial, em terreno sito à Av. Eugenio Borges, nº 4230, Bairro 

Rio do Ouro, São Gonçalo – RJ, e tem como objetivo identificar e analisar os 

pontos positivos e negativos, caso sejam aplicáveis, sob vários aspectos a qual 

poderá ocasionar na dinâmica do meio ambiente urbano, possibilitando ações que 

visem garantir a qualidade de vida de modo geral. Para efeito deste trabalho, 

entende-se como Urbano “tudo aquilo que está relacionado com a vida na cidade 

e com os indivíduos que nela habitam”. O presente estudo, foi elaborado seguindo 

o Anexo I do Decreto nº235/2018, que apresenta o Roteiro para a apresentação 

dos Estudos/ Relatórios de Impacto de Vizinhança. 

 
 
 

 
Responsável Técnico: 

Roberto Moura de Paula 

Arquiteto e Urbanista CAU A14965-9 

 

 

RRT – Elaboração do EIV 
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1. APRESENTAÇÃO DOS REQUISITOS GERAIS DO ESTUDO 
 

1.1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
 

NOME DO EMPREENDIMENTO PRONEWODONTO 

RAZÃO SOCIAL CARAPIA INDU E COMERCIO DE PROD ODONTOLOGICOS LTDA -
EPP 

CNPJ 01.313.904/0001-30 

RESPONSÁVEL LEGAL Filadelfo Carapiá Fiho 

CPF 414.337.427-72 

TELEFONE FIXO (21) 3711-4653 

TELEFONE CELULAR (21) 98126-0304 

E-MAIL administrativo@pronewodonto.com.br 

ENDEREÇO 
(CORRESPONDÊNCIA) 

Av. Eugênio Borges, 4230 - Rio do Ouro, São Gonçalo – RJ    
CEP.24.753-001 

BREVE DESCRIÇÃO O empreendimento é caracterizado por um predio com 3 pavimentos, 
gabarito total de 11,53m do nível acabado do pavimento térreo até a laje 
do último pavimento superior (sendo a altura total 11,58m do nível 
acabado até o topo da caixa d’água) 

 

1.2. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO EIV / RIV 

 

NOME / RAZÃO SOCIAL Roberto Moura de Paula 

CPF / CNPJ 720.481.667-68 

Nº CAU / CREA A14965-9 

TELEFONE FIXO (21) 3601-9764 

TELEFONE CELULAR (21) 99733-2031 

E-MAIL robertomoura@betelarquitetura.com.br 

N° RRT / ART SI10651788R01 

 

1.3. LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

 

LOGRADOURO Av. Eugênio Borges 

Nº PORTÃO 4230 

BAIRRO Rio do Ouro 

LOTEAMENTO - 

QUADRA / LOTE B-1 

DISTRITO 2º 

Nº IPTU 563359001 

COMPLEMENTO INDÚSTRIA 

COORDENADAS DECIMAIS VER PLANTA 05 
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1.3.1.PLANTA DE LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
 

 
 
 

 
 

  

MAPA 01 – PLANTA DE LOCALIZAÇÃO COM PERÍMETRO GEORREFERENCIADO 
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1.4. TITULARIDADE DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO 

 

PROPRIETÁRIO CARAPIA INDU E COMERCIO DE PROD ODONTOLOGICOS LTDA -
EPP 

CPF / CNPJ 01.313.904/0001-30 

Nº RGI (MATRÍCULA / 
TRANSCRIÇÃO) 

35.289 

 

1.5. CARACTERIZAÇÃO DO TIPO DE USO DO EMPREENDIMENTO 

 

ATIVIDADE PRINCIPAL Indústria 

PORTE Médio 

TIPO DE USO Comercio  de produtos odontologicos 

EXIGIDO EIA / RIMA? Não 

 

1.6. REGIME DE FUNCIONAMENTO DO EMPREENDIMENTO 

 

DESCRIÇÃO DETALHADA DAS 
ATIVIDADES 

O empreendimento é  de finalidade  Industrial , comercial de produtos 
odontologicos, Fabricação de instrumentos não-eletrônicos e utensílios 
para uso médico, cirúrgico, odontológico e de laboratório 

HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO 

De segunda-feira à sexta-feira de 08:00 as 17:30 

PÚBLICO ALVO Empresas  

INÍCIO DO FUNCIONAMENTO 03/11/2005 

 

1.7. DESCRIÇÃO DA OBRA 

 
EMPREENDIMENTO A SER 
CONSTRUÍDO? 

 SIM X NÃO 

PARTICIPA DE ALGUM 
PROGRAMA DO GOVERNO 
FEDERAL, ESTADUAL OU 
MUNICIPAL? 

 SIM X NÃO 

ESPECIFICAR Não Aplicável 

MÉTODO CONSTRUTIVO 
ADOTADO 

Estrutura Convencional 

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA? * Não 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
DA OBRA * 

Não Aplicável 
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1.8. ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA (AID) DO EMPREENDIMENTO 

 
1.8.1. PLANTA DE LOCALIZAÇÃO 

 

 
 
 

 
 
  

MAPA 02 – PLANTA DE LOCALIZAÇÃO COM ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA AID. 
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1.8.2. CARACTERIZAÇÃO ATUAL 

 
Neste estudo em questão, a área de Influência Direta (AID) foi delimitada com a abrangência da área de 

vizinhança direta, considerando um raio de 250 metros a partir de todas as testadas do referido 
empreendimento. 

Esta região é predominante residencial unifamiliar, com algumas edificações com pequenos comércios e 
serviços geralmente voltadas para a avenida principal: Av. Dr. Eugênio Borges. O gabarito predominante é de 
1 a 2 pavimentos. 

A principal via da região é a Av. Dr. Eugênio Borges que recebe as linhas de ônibus e ligam o 
empreendimento ao Centro de São Gonçalo.  

Não existe área de conservação ambiental nem zona de amortecimento dentro da Área de Influência Direta. 

 
1.8.3. REGISTRO FOTOGRÁFICO 

 

 

Imagem 01 – Comércios – Área Comercial 
(-22.877244, -42.995859) 

 

Imagem 02 - HNK – Área Comercial 
(-22.875768, -42.998544) 

 

Imagem 03 – Área Residencial 

(-22.876544, -42.997668) 

 

Imagem 04 - Tecno - Escada pré moldada – Área 
Comercial  

(22.877320, -42.995684) 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

1.9. ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA (AII) DO EMPREENDIMENTO 

 
1.9.1. PLANTA DE LOCALIZAÇÃO 

 

 
 

 

 

 
  

MAPA 03 – PLANTA DE LOCALIZAÇÃO COM ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA AII. 
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1.9.2. CARACTERIZAÇÃO ATUAL 

 
Neste estudo a Área de Influência Indireta (AII) foi delimitada um raio de 500 metros a partir de todas as 

testadas do lote onde existe a indústria que está em funcionamento no local desde 2005. 
De igual forma, como na AID, esta região é predominante residencial unifamiliar, com algumas edificações 

com pequenos comércios e serviços geralmente voltadas para a avenida principal: Av. Dr. Eugênio Borges. O 
gabarito predominante é de 1 a 2 pavimentos. 

 
1.9.3. REGISTRO FOTOGRÁFICO 

 

 

Imagem 05 - MCT Bazar – Área Comercial 
(-22.875990, -42.999623) 

 

Imagem 06 - Área residencial 

(-22.877086, -42.994154) 

 

Imagem 07 - Área comercial  

(-22.877483, -42.993568) 
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2. APRESENTAÇÃO DOS REQUISITOS ESPECÍFICOS DO 

ESTUDO 
 
 

2.1. ADENSAMENTO POPULACIONAL E POPULAÇÃO FLUTUANTE 
 

2.1.1. DADOS PERTINENTES 
 

2.1.1.1. DADOS DA AID 

 

ÁREA DA AID (KM²) 0,20 km² 

DENSIDADE POPULACIONAL 
MÉDIA DA AID * 

808 habitantes na AID | Censo 2010 (4.035,90 hab/km²) 

RENDA PER CAPITA MÉDIA DA 
AID * 

R$895,39 | Censo 2010 

 

2.1.1.2. PARA EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS 

 
QUANTIDADE MÉDIA DE 
MORADORES 

Não aplicável 

QUANTIDADE MÉDIA DE 
FUNCIONÁRIOS 

Não aplicável 

QUANTIDADE MÉDIA DE 
VISITANTES 

Não aplicável 

 

2.1.1.3. PARA DEMAIS EMPREENDIMENTOS 

 

QUANTIDADE MÉDIA 
FUNCIONÁRIOS 

52 

QUANTIDADE MÉDIA DE 
USUÁRIOS 

5 

 

2.1.1.4. ESTIMATIVA DE ADENSAMENTO POPULACIONAL PELO 
EMPREENDIMENTO NA AID 

 

Para estimativa da população desse  empreendimento existente  foi  considerado os seguintes requisitos: 

População Fixa – 52 pessoas 

Moradores – Não aplicável 

Funcionários fixos do empreendimento – 52 pessoas 

População Flutuante – 10 pessoas 

Visitantes – 0,08/pessoa = 10 x 0,08 = 1 visitantes 
Empregados das unidades residenciais – Não 
Aplicável Fornecedores – 10 

População da AID (Área de Influência Direta): 

Considerando os requisitos previstos no item 1.8 do presente Anexo I do Decreto 235/2018, sendo “ Raio de 
250,00 m, a contar de todas as divisas do terreno”, á área da AID é de 0,20km². Considerando ainda, que o 
Censo de 2010 prevê para o município de São Gonçalo 4.035,90 habitantes / km², temos que a população 
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estimada da AID é de 808 habitantes. Aplicando-se o índice de projeção dado pelo IBGE para população de 
2019, temos uma estimativa de população da AID de 808 habitantes. 

O incremento populacional flutuante do empreendimento existentente na AID será insignificante, considerando 
que a maior parte da população é fixa. Grande parte da AID é composta de comércios e residencias 
unifamiliares.  

  
2.1.3.IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS 

 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 

 SIM 
X 

NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 
  



 

 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

2.2. USO E OCUPAÇÃO DO SOLO 
 

2.2.1. DADOS PERTINENTES 
 

2.2.1.1. ZONEAMENTO DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO 

 

ZONA DE USO Z4: Zona de Desenvolvimento Econômico Sustentável  

ÁREA ESPECIAL - 

DESCRIÇÃO U3 – Industrial 

OBSERVAÇÕES ANEXO III 

 

2.2.1.2. ÍNDICES URBANÍSTICOS E TIPOS DE USO (DADOS PELO 
ZONEAMENTO) 

 
AFASTAMENTO FRONTAL 
MÍNIMO (m) 

5,00 

AFASTAMENTOS LATERAIS 
MÍNIMOS (COM ABERTURAS) 
(m) 

3,00 

AFASTAMENTOS LATERAIS 
MÍNIMOS (SEM ABERTURAS) 
(m) 

0,00 

AFASTAMENTO FUNDOS 
MÍNIMO (COM ABERTURAS) (m) 

3,00 

AFASTAMENTO FUNDOS 
MÍNIMO (SEM ABERTURAS) (m) 

0,00 

COEFICIENTE DE 
APROVEITAMENTO BÁSICO 

1 

COEFICIENTE DE 
APROVEITAMENTO MÁXIMO 

10,00 

TAXA DE PERMEABILIDADE 
MÍNIMA (%) 

20,00% 

TAXA DE OCUPAÇÃO MÁXIMA 
(%) 

70,00% 

ALTURA MÁXIMA (m) 60,00 

FATOR DE VAGAS 120,00 

LOTES MÍNIMOS (PARA NOVOS 
LOTEAMENTOS) 

360,00 

TIPOS DE USO PERMITIDOS 
(ATIVIDADE – PORTE) 

U1 – Habitacional (Pequeno, Médio, Grande)  
U2 – Comercial, Serviços e/ou Institucional (Pequeno, Médio, Grande) 
U3 – Industrial (Pequeno, Médio, Grande)  
U4 – Agropecuário 
U5 – Extrativista  
U6 – Ambientalmente Sustentável 

*Ver Anexo III (Certidão de Zoneamento) 
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2.2.1.3. CARACTERIZAÇÃO DA OCUPAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

 

ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA (M²) 1.383,78m² 

Nº UNIDADES 1 

Nº BLOCOS 1 

ALTURA TOTAL (M) 11,53m 

TAXA DE OCUPAÇÃO (%) 22,50% 

TAXA DE PERMEABILIDADE (%) 20% 

HÁ FACHADAS ATIVAS? Não 

 
2.2.1.4. PLANTA DE SITUAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

 

Ver Planta 01 

 
2.2.1.5. MAPA TEMÁTICO – CHEIOS E VAZIOS DA AID 

 

Ver Mapa 04 

 
2.2.1.6. MAPA TEMÁTICO – GABARITOS DA AID 

 

Ver Mapa 05 

 
2.2.1.7. MAPA TEMÁTICO – TIPOS DE USO DA AID 

 

Ver Mapa 06 

 

2.2.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS 

 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 

 SIM  

x 
NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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PLANTA 01 – PLANTA DE SITUAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
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PLANTA 05 – PLANTA DE LOCALIZAÇÃO COM AS COORDENADAS 
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MAPA 04 – TEMÁTICO CHEIOS E VAZIOS DA AID 
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MAPA 05 – TEMÁTICO GABARITOS DA AID 
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MAPA 06 – TIPOS DE USO DA AID 
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2.3. VALORIZAÇÃO IMOBILIÁRIA 
 

2.3.1. DADOS PERTINENTES 

 
ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DO 
EMPREENDIMENTO 

    
 1.383,78 m2 

VALOR M² TERRENO 
(ESPELHO IPTU) 

 
R$ 67,53 

VALOR M² CONSTRUÇÃO 
(ESPELHO IPTU) 

 
R$ 996,49 

VALOR M² CUB (CUSTO 
UNITÁRIO BÁSICO) 

 
R$ 954,71 ( GI ) 

VALOR M² IMÓVEIS DA REGIÃO 
(PESQUISA DE MERCADO) * 

 
R$ 1.200,00 ( referencia média) 

VALOR TOTAL APROXIMADO 
DO EMPREENDIMENTO 

 
R$ 1.321.108,60 

VALOR TOTAL APROXIMADO 
DO IPTU DO LOCAL SEM O 
EMPREENDIMENTO 

 
- 

VALOR TOTAL APROXIMADO 
DO IPTU DO LOCAL COM O 
EMPREENDIMENTO 

 
R$ 10.274,00 

ATIVIDADE DO 
EMPREENDIMENTO VALORIZA 
A REGIÃO? 

 
Não 

ATIVIDADE DO 
EMPREENDIMENTO 
CONTRIBUÍ PARA A GERAÇÃO 
DE EMPREGOS E ECONOMIA 
LOCAL? 

 
Sim 

 

2.3.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS 

 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 

 SIM  
X 

NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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2.4. INFRAESTRUTURA URBANA 
2.4.1. DADOS PERTINENTES 

 
2.4.1.1. DRENAGEM PLUVIAL 

 
INTENSIDADE PLUVIOMÉTRICA 
MÉDIA E MÁXIMA 

- 
  

HÁ REDE DE DRENAGEM 
PLUVIAL? 

Sim 

SISTEMA DE RETARDO DE 
ESCOAMENTO DE ÁGUAS 
PLUVIAIS NO 
EMPREENDIMENTO? 

 
Sim 

 

2.4.1.1.1. MAPA TEMÁTICO – CURVAS DE NÍVEL E DRENAGEM 
PLUVIAL NA AID 

 
Ver Mapa 07 

 
2.4.1.2. ÁGUA POTÁVEL 

 
TIPO DE ABASTECIMENTO Poço  

REGIME DE ABASTECIMENTO Não aplicável 

CONSUMO ESTIMADO DIÁRIO 
NO EMPREENDIMENTO 

 
1000 litros 

CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL NO 
EMPREENDIMENTO (CAIXAS 
D´ÁGUA E CISTERNAS) 

2 cisternas com capacidade de 8.000 litros e 10.000 litros 
2 cisternas (de reuso e de captação de água de chuva) de 15.000 litros 
cada 
Total Armazenamento – 48.000 litros 

SISTEMA DE CAPTAÇÃO DE 
ÁGUA DA CHUVA? 

 Sim 

SISTEMA DE ÁGUA DE REUSO?  Sim 

 
*Ver Anexo IV (Declaração de Possibilidade de Abastecimento – DPA) 

 

2.4.1.2.1. PLANTA DE SITUAÇÃO – ÀGUA POTÁVEL NO 
EMPREENDIMENTO 

 
Ver Planta 02 
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MAPA 07 – TEMÁTICO RELEVO, CURVAS DE NÍVEL E CAMINHO DE DRENAGEM DA AID 
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PLANTA 02 – PLANTA DE SITUAÇÃO – ÁGUA POTÁVEL NO EMPREENDIMENTO 
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2.4.1.3. ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 
DESTINO DO ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO 

Lançamento em ETE do próprio empreendimento 

DISPOSITIVOS DE 
TRATAMENTO PRÉVIO DO 
ESGOTAMENTO 

 
Sim 

VOLUME ESTIMADO DIÁRIO 
GERADO NO 
EMPREENDIMENTO 

De acordo com a NBR7229, 70 L / pessoa/ dia , volume total 
considerando uma população de 62 pessoas cinco vezes na semana- 
21.700 litros por semana 

 

*Ver Anexo V (Declaração de Possibilidade de Esgotamento – DPE 

 

2.4.1.3.1. PLANTA DE SITUAÇÃO – ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO 
EMPREENDIMENTO 

 
Ver Planta 03 

 
2.4.1.4. RESÍDUOS SÓLIDOS 

 
FREQUENCIA DE 
RECOLHIMENTO 

03 vezes por semana por coleta publica  de limpeza urbana  

VOLUME ESTIMADO DIÁRIO 
GERADO NO 
EMPREENDIMENTO 

 
400 litros armazenados em 1 coletor de 400 litros 

CAPACIDADE DE 
AMARZENAMENTO EM LOCAL 
PRÓPRIO NO 
EMPREENDIMENTO 

O empreendimento prove coletores de lixo com capacidade de 
armazenamento para 400 litros de residuo 

VOLUME ESTIMADO DE 
RESÍDUO DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

Não aplicavel 

 
2.4.1.5. GÁS 

 
VOLUME ESTIMADO DIÁRIO 
DEMANDADO NO 
EMPREENDIMENTO 

Não aplicavel 

ABASTECIMENTO DE GÁS 
ENCANADO DISPONÍVEL? 

Não aplicavel 

 
2.4.1.6. ENERGIA ELÉTRICA 

 
CONSUMO ESTIMADO DIÁRIO 
NO EMPREENDIMENTO 

90kw 

 

*Ver Anexo VIII (Conta de Energia Elétrica) 
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PLANTA 03 – PLANTA DE SITUAÇÃO – ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO EMPREENDIMENTO 
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2.4.1.7. ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 
TIPOS DE LÂMPADAS 
UTILIZADAS NA AID 

Vapor metalico 

CONSERVAÇÃO DOS PONTOS 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA 
AID 

De acordo com a vistoria e levantamento tecnico no local, observa-se 
que os elementos como: postes, luminarias, lampadas e fios de 
iluminação publica instaladas na AID encontram-se em bom estado de 
conservação, bem como existe serviço de manutenção e reparos 
disponivel. 

 

2.4.1.7.1. MAPA TEMÁTICO – ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AID 

 
Ver Mapa 08 

 
2.4.1.8. TELEFONIA, FIBRA ÓTICA E OUTRAS REDES DE COMUNICAÇÃO 

 
REDES DE COMUNICAÇÃO 
DISPONÍVEIS? 

Sim 

 

2.4.1.9. PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS E CALÇADAS 

 
TIPOS DE PAVIMENTAÇÃO DAS 
VIAS 

A avenida principal é pavimentada e as demais vias locais são, em boa 
parte, sem pavimentação.  

CONSERVAÇÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS 

A via principal está em bom estado de conservação. 

TIPO DE PAVIMENTAÇÃO DAS 
CALÇADAS 

Concreto 

CONSERVAÇÃO DA 
PAVIMENTAÇÃO DAS 
CALÇADAS 

As calçadas apresentam boa conservação na avenida principal 

CALÇADAS ACESSÍVEIS? Sim 

 

2.4.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS 

 
IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 
IDENTIFICADO(S)? 

 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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MAPA 08 – PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AID 
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2.5. GERAÇÃO DE TRÁFEGO E DEMANDA POR TRANSPORTE PÚBLICO 
 

2.5.1. DADOS PERTINENTES 

 
ACESSO DIRETO A RODOVIAS? Sim. O acesso a direto para a Av. Dr. Eugênio Borges 

FAIXA DE DOMÍNIO OU ÁREAS 
NÃO EDIFICANTES PRÓXIMAS? 

Sim. 

PREVISÃO DE CARGA E 
DESCARGA? 

Sim, sendo descarregado dentro do imóvel.  

N° VAGAS PREVISTAS NO 
EMPREENDIMENTO (GERAL, 
IDOSOS E DEFICIENTES) 

Foram projetadas 09 vagas para veiculo sendo 05 vagas regulares, 02 
vagas para PNE e 02 para idosos 

ESTIMATIVA DE VEÍCULOS POR 
TIPO QUE O 
EMPREENDIMENTO ATRAÍ 

Considerando os horarios de utilização do empreendimento durante a 
semana estão previstos: 
- 6 a 9 automoveis de passeio 
- 1 caminhão a cada 15 dias 
 

ESTIMATIVA DE GERAÇÃO DE 
VIAGENS POR MODAIS 
CAUSADA PELO 
EMPREENDIMENTO 

Estima-se que o empreendimento, considerando sua população, causara 
um incremento de 52 pessoas na demanda por transporte publica na 
região, o que representara aproximadamente 1 viagem em  modal 
terrestre para deslocamento da quantidade estimada. 

 
2.5.1.1. MAPA TEMÁTICO – SISTEMA VIÁRIO DA AII 

 
Ver Mapa 09 

 
2.5.1.2. MAPA TEMÁTICO – PRINCIPAIS ROTAS – EMPREENDIMENTO AO 

CENTRO DE SÃO GONÇALO 

 
Ver Mapa 10 

 
2.5.1.3. MAPA TEMÁTICO – PRINCIPAIS ROTAS – EMPREENDIMENTO À 

ALCÂNTARA 

 
Ver Mapa 11 

 
2.5.1.4. MAPA TEMÁTICO – PRINCIPAIS PONTOS CRITICOS ( ACIDENTES ) 

E SEÇÕES CRÍTICAS ( COGESTIONAMENTOS ) NA AII 

 
Ver Mapa 12 

 
2.5.1.5. MAPA TEMÁTICO – SINALIZAÇÃO E MOBILIÁRIO URBANO DA AII 

 
Ver Mapa 13 

 
2.5.1.6. MAPA TEMÁTICO – SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO 

PÚBLICO E ESTACIONAMENTOS NA AII 

 
Ver Mapa 14 
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2.5.1.7. PLANTA DE SITUAÇÃO – VAGAS DE VEÍCULOS E PONTOS DE 
PARADA, ENTRADA E SAÍDA EMPREENDIMENTO 

 
Ver Planta 04 

 

2.5.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS 

 
IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 
IDENTIFICADO(S)? 

 SIM  X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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MAPA 09 – SISTEMA VIÁRIO DA AII 
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Rota Empreendimento-Centro na segunda-feira às 08h00 

 

Rota Centro-Empreendimento na segunda-feira às 08h00 

 

 

MAPA 10 – PRINCIPAIS ROTAS DO EMPREENDIMENTO AO CENTRO DE SÃO GONÇALO 
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Rota Empreendimento-Centro na segunda-feira às 12h00 

 

Rota Centro-Empreendimento na segunda-feira às 12h00 
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Rota Empreendimento-Centro na segunda-feira às 18h00 

 

Rota Centro-Empreendimento na segunda-feira às 18h00 
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Rota Empreendimento-Centro na quarta-feira às 08h00 

 

Rota Centro-Empreendimento na quarta-feira às 08h00 
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Rota Empreendimento-Centro na quarta-feira às 12h00 

 

Rota Centro-Empreendimento na quarta-feira às 12h00 
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Rota Empreendimento-Centro na quarta-feira às 18h00 

 

Rota Centro-Empreendimento na quarta-feira às 18h00 
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Rota Empreendimento-Centro na sexta-feira às 08h00 

 

Rota Centro-Empreendimento na sexta-feira às 08h00 

 

 

 

 



 

 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

Rota Empreendimento-Centro na sexta-feira às 12h00 

 

Rota Centro-Empreendimento na sexta-feira às 12h00 
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Rota Empreendimento-Centro na sexta-feira às 18h00 

 

Rota Centro-Empreendimento na sexta-feira às 18h00 
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Rota Empreendimento-Alcântara na segunda-feira às 08h00 

 

Rota Alcântara-Empreendimento na segunda-feira às 08h00 

 

 

MAPA 11 – PRINCIPAIS ROTAS DO EMPREENDIMENTO À ALCÂNTARA 
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Rota Empreendimento-Alcântara na segunda-feira às 12h00 

 

Rota Alcântara-Empreendimento na segunda-feira às 12h00 
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Rota Empreendimento-Alcântara na segunda-feira às 18h00 

 

Rota Alcântara-Empreendimento na segunda-feira às 18h00 
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Rota Empreendimento-Alcântara na quarta-feira às 08h00 

 

Rota Alcântara-Empreendimento na quarta-feira às 08h00 
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Rota Empreendimento-Alcântara na quarta-feira às 12h00 

 

Rota Alcântara-Empreendimento na quarta-feira às 12h00 
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Rota Empreendimento-Alcântara na quarta-feira às 18h00 

 

Rota Alcântara-Empreendimento na quarta-feira às 18h00 
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Rota Empreendimento-Alcântara na sexta-feira às 08h00 

 

Rota Alcântara-Empreendimento na sexta-feira às 08h00 
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Rota Empreendimento-Alcântara na sexta-feira às 12h00 

 

Rota Alcântara-Empreendimento na sexta-feira às 12h00 
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Rota Empreendimento-Alcântara na sexta-feira às 18h00 

 

Rota Alcântara-Empreendimento na sexta-feira às 18h00 
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MAPA 12 – SEÇÕES CRÍTICAS, ACIDENTES E CONGESTIONAMENTOS NA AII 
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MAPA 13 – SINALIZAÇÃO E MOBILIÁRIO URBANO DA AII 

 



 

 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

  

MAPA 14 – TRANSPORTE COLETIVO PÚBLICO URBANO NA AII 

 

4 Marambaia x Varzea das Mocas 4144R Itaipuaçu (Maricá) x Niterói

22 Forum x Varzea das Mocas 534R Maricá x Niterói

53 Calaboca x Forum 535R Niterói x Várzea das Moças

58 Forum x Maria Paula 537R Itaipu x Niterói

04A Alcantara x Varzea das Moças 571R Engenho do Roçado x Niterói

144R Maricá x Niterói 578D Ponta Negra

145R Maricá x Niterói 579D Candelària x Itaipuaçu

146D Candelária x Maricá 585R Itaipuaçu x Niterói

2144R Maricá x Niterói 590R Candelária x Ponta Negra

2146D Castelo x Maricá 6144R Itaipuaçu x Niterói

2590R Castelo x Ponta Negra 6146D Castelo x Itaipuaçu

Linhas de ônibus
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PLANTA 04 – VAGAS, ENTRADA E SAÍDA, PONTO DE PARADAS 
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2.6. VENTILAÇÃO, INSOLAÇÃO / SOMBREAMENTO E CONDIÇÕES AMBIENTAIS QUE 
CONDICIONAM O CONFORTO TÉRMICO 

 

2.6.1. DADOS PERTINENTES 

 
2.6.1.1. VENTILAÇÃO 

 
DIREÇÃO DOS VENTOS 
PREDOMINANTES 

Norte e Oeste 

 

2.6.1.1.1. MAPA TEMÁTICO – VENTOS PREDOMINANTES E FLUXO DE 

MASSAS DE AR DA AID 

 
Ver Mapa 15 

 
2.6.1.2. INSOLAÇÃO / SOMBREAMENTO 

 

NORTE GEOGRÁFICO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2.6.1.2.1. MAPA TEMÁTICO – INSOLAÇÃO / SOMBREAMENTO DO 

EMPREENDIMENTO 
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2.6.1.3. OUTRAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS 

 
AUMENTO DA TEMPERATURA 
LOCAL POR CONTA DE 
MASSAS DE CALOR? 

Não foram identificados fatores que possam causar aumento consideral 
da temperatura local considerando as abordagens abaixo: 
No empreendimento em funcionamento não esta previsto o corte de 
arvores   
 

- Quanto  a área permeavel, a legislação municipal determina uma taxa de permeabilidade minima de 20% a 
área do terreno, e foi projetada uma área de 40,00% 
- O gabarito das edificações ( permitido + 60m – projetado = 11,58m 
- Taxa de  ocupação permitido = 70%       - projetado = 22,50% 
- Os materiais utilizados no revestimento da industria não geram aumento de temperatura 
- A disposição da edificação no terreno está voltada para a Av. Dr. Eugênio Borges, sem a presença de 
edificações vizinhas também verticalizadas e coladas ao alinhamento, corroboram para  um cenário em que não 
se identifica impactos significativos em relação à ventilação, iluminação e temperatura. 
 

 

2.6.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS 

 
IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 
IDENTIFICADO(S)? 

 SIM 
X 

NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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MAPA 15 – VENTOS PREDOMINANTES E FLUXO DE MASSAS DE AR DA AID 
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2.7. POLUIÇÃO SONORA 
 

2.7.1. DADOS PERTINENTES 

 
2.7.1.1. DURANTE A CONSTRUÇÃO 

 
POSSÍVEIS FONTES DE RUÍDO Não se aplica  

NÍVEIS DE RUÍDOS ESTIMADOS Não se aplica  

 
2.7.1.2. DURANTE O FUNCIONAMENTO 

 
POSSÍVEIS FONTES DE RUÍDO As possíveis fontes de ruídos são de conversas, transito de carros e 

máquinas utilizadas 

NÍVEIS DE RUÍDOS ESTIMADOS Os ruídos estimados captados no exterior do empreendimento são 
inferiores aos ruídos gerados pela rodovia (Av. Dr. Eugênio Borges) 
localizada em frente ao imóvel. 
Vale ressaltar que o imóvel situado ao lado direito do empreedimento é 
de propriedade do mesmo dono do empreendimento 

 

2.7.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS 

 
IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 
IDENTIFICADO(S)? 

 SIM 
X 

NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 
 

 

2.8. POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA 
 

2.8.1. DADOS PERTINENTES 

 
2.8.1.1. DURANTE A CONSTRUÇÃO 

 
POSSÍVEIS FONTES DE 
POLUENTES 

Não aplicavel 

TIPOS DE POLUENTES Não aplicavel  

NÍVEIS DE POLUENTES 
ESTIMADOS 

Não aplicavel  

 
2.8.1.2. DURANTE O FUNCIONAMENTO 

 
POSSÍVEIS FONTES DE 
POLUENTES 

Não significativo 

TIPOS DE POLUENTES Não significativo 

NÍVEIS DE POLUENTES 
ESTIMADOS 

Não significativo 

 

2.8.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS 

 
IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 
IDENTIFICADO(S)? 

 SIM 
X 

NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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2.9. PATRIMÔNIO NATURAL, FAUNA, FLORA, RECURSOS HÍDRICOS E MINERAIS 
 

2.9.1. DADOS PERTINENTES 

 
2.9.1.1. PATRIMÔNIO NATURAL 

 
DISTÂNCIA DA UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO DA NATUREZA 
(UCN) MAIS PRÓXIMA 

Area de proteção anbiental do engenho Pequeno, com distancia de 
11,80km a partir do empreendimento  

DISTÃNCIA DA ZONA DE 
AMORTECIMENTO (ZA) MAIS 
PRÓXIMA 

Não aplicavel dentro do AID ou AII 

ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE (APP) NO 
EMPREENDIMENTO OU NA 
PRÓXIMIDADE? 

Não 

 
2.9.1.2. FAUNA 

 
ESPÉCIES ANIMAIS 
FREQUENTEMENTE 
ENCONTRADAS NA AII 

A fauna é constituida por aves adaptdas ao ambeinte antropicamente 
modificados, que utilizam o meio arereo urbano como locomoçao 
portando mais resistentes as mudanças  antropicas no meio ambiente. 
Não haverá supressão vegetal no terreno do emprrendimento e havera 
livre circulação destas aves ao entorno do empreendimento pois  
oimpacto previsto será não significativo nestas comunidades de aves. 
Considerando as informações acima e visitas ao local, identificamos a 
presença ou a possibilidade dos seguintes animais: 
Repteis: largatixa 
Aves: pombo, pardai, urubu, pardai 
Mamiferos : pequenos roedores. 
Nenhuma destas especies estão classificadas como ameaçadas ou em 
extinção. 

 
2.9.1.3. FLORA 

 
ESPÉCIES VEGETAIS 
FREQUENTEMENTE 
ENCONTRADAS NA AII 

As especies identificadas mais frequentes são :  
- Mangueira 
-Amendoeira 
As especies de maioria são exoticas e introduzidas por ação antropica 
na região 
 

N° DE INDIVÍDUOS ARBÓREOS 
A SEREM SUPRIMIDOS NO 
EMPREENDIMENTO 

Nenhuma supressão vegetal sera realizada 

 

 
2.9.1.4. RECURSOS HÍDRICOS 

 
BACIA E SUB-BACIA 
HIDROGRÁGICAS EM QUE O 
EMPREENDIMENTO ESTÁ 
INSERIDO 

O empreendimento está loalizado 11,00 km de distancia da Bacia 
Hidrográfica da Baia de Guanabara  e distante da Sub-Bacia  
Hidrográfica do Rio Alcantara sendo este o principal corpo Hidrico mais 
proximo 
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DISTÂNCIAS DOS CORPOS 
HÍDRICOS MAIS PRÓXIMOS 

2,55 km até  o Rio Alcantara 

FAIXA MARGINAL DE 
PROTEÇÃO (FMP) NO 
EMPREENDIMENTO OU NA 
PRÓXIMIDADE? 

Não, localizado fora das proximidades 

HAVERÁ UTILIZAÇÃO DE ÁGUA 
SUBTERRÂNEA? * 

Sim 

HAVERÁ LANÇAMENTO DE 
EFLUENTES SANITÁRIOS EM 
ALGUM CORPO HÍDRICO? 

Não 

 
2.9.1.5. RECURSOS MINERAIS 

 
HAVERÁ UTILIZAÇÃO 
MATERIAL DE EMPRÉSTIMOS? 
 

 
Não 

HAVERÁ EXTRAÇÃO MINERAL 
NO EMPREENDIMENTO? 

 
Não 

 

2.9.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS 

 
IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 
IDENTIFICADO(S)? 

 SIM 
X 

NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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2.10. PAISAGEM URBANA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E CONSTRUÍDO 
 

2.10.1. DADOS PERTINENTES 

 
2.10.1.1. PAISAGEM URBANA 

 
O EMPREENDIMENTO DESTOA 
DA PAISAGEM URBANA 
EXISTENTE? JUSTIFIQUE. 

Não. O local onde esta edificado a Industria em funcionamento, desde 
2005, não se configura como área de preservação ou conservação. O 
meio em que esta inserido está classificado como Zona de 
Desenvolvimento Econômico Sustentável. 

 
2.10.1.2. PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E CONSTRUÍDO 

 
EXISTE ALGUM PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO, CULTURAL E 
CONSTRUÍDO NA AII? 
(ESFERAS FEDERAL, 
ESTADUAL OU MUNICIPAL) 

 
 
Não  

 

2.10.1.2.1. MAPA TEMÁTICO – PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E 

CONSTRUÍDO NA AII 

 
Não Aplicavel 

 

2.10.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS 

 
 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 
IDENTIFICADO(S)? 

 SIM 
X 

NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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3. SÍNTESE DOS ESTUDOS REALIZADOS      

Este item será executado após aprovada versão final do EIV: itens 2 e 3 desse estudo. 
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4. CONCLUSÃO      

 

 

Quanto ao EIV (Estudo de Impacto de Vizinhança), consideramos neste estudo uma análise dos impactos positivos 

e negativos referentes a INDUSTRIA em funcionamento desde 2005, com 1.383,78 m² de área já construída, situado 

à Avenida Doutor Eugenio Borges, nº 4230, bairro Rio do Ouro – São Gonçalo – RJ. 

Foram analisados todos os impactos, sejam positivos e/ou negativos, gerados nesta construção existente, levando-

se em consideração os cenários dos principais temas da infraestrutura básica existente, questões socioeconômicas 

e ambientais.  

A análise, classificação e apresentação dos impactos foram feitas de acordo com os questionamentos  sobre cada 

tema abordado. 

Os impactos socioeconômicos, são considerados positivos, quanto ao movimento de ocupação de um espaço para 

atual INDUSTRIA em funcionamento no local bem localizado, com  boa parte dos funcionários  dessa indústria sendo 

moradores  do local recebendo os benefícios sócioculturais  a quais a empresa ta,bém desenvolve como horta 

comunitária entre outras.  

O empreendimento trás  valorização imobiliária e gera  empregos ha anos. 

O uso e a ocupação do solo para funcionamento INDUSTRIA   existente neste local, também se mostra como um 

impacto positivo, tendo em  visto o  tempo funcionamento desde 2005  sem que a vizinhança sofra qualquer prejuízo 

em sua qualidade de vida existentes. O empreendimento, atende  os parâmetros urbanísticos municipais com 

aderência as demais normas vigentes. 

Em relação ao Conforto Ambiental e Meio Natural, os impactos não são significativos.  

Concluindo, o empreendimento objeto deste estudo, está enquadrado em médio porte, e possui um uso intermitente 

durante a semana e com pouca movimentação de veículos e pessoas. 

Sendo assim, observados os controles e atendidas todas questões deste estudo aqui apresentadas, a  Industria  já 

existente  e  em funcionamento  é considerada viável pelas razões expostas neste instrumento de auxílio ao 

planejamento da gestão pública do município de São Gonçalo. 
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                         Legislação Municipal 
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outras providências”; 

• Decreto 235/2018 qeu regulamenta procedimentos de análise dos Estudos/ Relatórios de Impacto de 
Vizinhança (EIV/RIV) pertinentes ao município de São Gonçalo. 

                         Legislação Federal 

• Lei Federal nº 10.257/01, denominada Estatuto da Cidade, que “estabelece diretrizes gerais da política 
urbana e dá outras providências”; 

• Lei Federal 6.766/79, que “Dispõe sobre o Parcelamento do Solo Urbano e dá outras Providências”; 
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Avaliação de Impacto Ambiental como um dos instrumentos da Política Nacional do Meio Ambiente; 
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resíduos da construção civil; 
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                        Normas 
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II-não inertes e III-inertes, de forma a proteger a saúde pública e o meioambiente; 

• NBR 9.284 que dispõe sobre equipamentos urbanos e comunitários.
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5.2. FONTES CONSULTADAS    
 

• ANTT - Agência Nacional de Transporte Terrestre. Disponível em<http://www.antt.gov.br/> 

• CAGED - Cadastro Geral de Empregados e Desempregados. Disponível em 

<https://caged.maisemprego.mte.gov.br/portalcaged/> 

• CLIMATEMPO. Disponível em: <https://www.climatempo.com.br/climatologia/325/saogoncalo- rj> 

• CPRM - Serviço Geológico do Brasil. Disponível em: <http://www.cprm.gov.br/> 

• Instituto Nacinoal de Estudos e Pesquisas Educacionais. Disponível em: 

<http://www.inep.gov.br/> 

• INMET - Instituto Nacional de Meteorologia. Disponível em: 

<http://www.inmet.gov.br/portal/index.php?r=clima/graficosClimaticos>. 

• IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.Censo Demográfico 2010. Disponível em: 

<http://censo2010.ibge.gov.br>. 

• INEA - Instituto Estadual do Meio Ambiente. Disponível em: 

<http://www.inea.rj.gov.br/Portal/index.htm> 

• INEPAC - Instituto Estadual do Patrimônio Cultural. Disponível em: 

<http://www.inepac.rj.gov.br/> 

• IPHAN - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional. Disponível em: 

<http://portal.iphan.gov.br/> 

• ISP - Instituto de Segurança Pública. Disponível em: http://www.isp.rj.gov.br/ 

• MOOVIT. Disponível em <https://moovit.com/> 

• Prefeitura de São Gonçalo. Disponível em: <http://www.saogoncalo.rj.gov.br/> 

• ZAP Imóveis. Disponível em: <https://www.zapimoveis.com.br/> 

• ABRELPE     – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EMPRESAS DE LIMPEZA PÚBLICA E 

RESÍDUOS ESPECIAIS. Panorama dos resíduos sólidos no Brasil, 2014. São Paulo, SP: 
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6. ANEXOS    
 

• ANEXO I: CAU do Responsável Técnico pela Elaboração do EIV; 

• ANEXO II: RGI do terreno onde esta construído o empreendimento; 

• ANEXO III: Certidão de Zoneamento PMSG; 

• ANEXO IV: Declaração de Possibilidade de Abastecimento; 

• ANEXO V: Declaração de Possibilidade de Esgotamento; 

• ANEXO VI: Conta Energia Elétrica da Enel; 

• ANEXO VII: RRT do EIV 

• ANEXO VIII: Procuração 
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ANEXO I: CAU DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO DO EIV 
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 ANEXO II: RGI DO TERRENO ONDE ESTÁ CONSTRUÍDO O EMPREENDIMENTO 
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ANEXO III: CERTIDÃO DE ZONEAMENTO PMSG 
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ANEXO IV: DECLARAÇÃO DE POSSIBILIDADE DE ABASTECIMENTO 
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ANEXO V: DECLARAÇÃO DE POSSIBILIDADE DE ESGOTAMENTO 
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ANEXO 
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VI: CONTA DE ENERGIA ELÉTRICA DA ENEL 
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ANEXO VII: RRT EIV 
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ANEXO VIII: PROCURAÇÃO 
 

 


